
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 DEL 18/05/2013

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN  "ENERGY DAY"  NELL'AMBITO DELLA 
SETTIMANA EUROPEA DELL'ENERGIA SOSTENIBILE  (EUSEW) 2013 - 
PRENOTAZIONE DI SPESA E ASSEGNAZIONE DI INCARICO

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto che:

- la Commissione europea – Agenzia EACI – nell'ambito della Campagna Europea per 
l'Energia  Sostenibile  –  ha  organizzato  anche  per  il  2013  la  “Settimana  Europea  per 
l'Energia  Sostenibile”  (EUSEW) 2013,  iniziativa  che  prevede   dal  24  al  28  giugno  lo 
svolgimento, in tutta Europa,  di eventi, seminari e manifestazioni varie per sensibilizzare 
cittadini  ed  imprese  sulle  tematiche  connesse  al  risparmio  energetico  e  all'utilizzo  di 
energie intelligenti;

-  il tema del risparmio e della sostenibilità energetica   riveste un carattere di prioritaria 
importanza per le imprese  essendo   l'ottimizzazione dell'utilizzo delle fonti energetiche 
una  importante  occasione  di  crescita  competitiva   che  passa  non  solo   attraverso 
l'innovazione tecnologica  ma anche un  risparmio in termini economici.    

Considerato  quindi che:

- si ritiene opportuno organizzare, nell'ambito della EUSEW 2013 un “Energy Day”  rivolto 
alle  imprese,   finalizzato  a  far  conoscere   le  vigenti  strutture  tariffarie  elettriche  per 
consentire  ai  partecipanti   di  individuare come e dove concentrare azioni  di  risparmio 
idonee agli specifici casi, anche attraverso  incontri individuali pomeridiani  con il relatore 
che  faranno seguito all'esposizione degli argomenti e al dibattito  della mattina. 

- si è ritenuto opportuno contattare  come relatore esperto per l'  “Energy Day”  il Prof. 



Davide Poli  dell'Università di Pisa  (Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, 
del  Territorio  e  delle  Costruzioni),  il  cui  C.V.  conferma    un'ampia   professionalità  e 
competenza nel settore in questione 

Vista 

 la proposta  economica pervenuta dal Prof. Davide Poli per la partecipazione in qualità di 
relatore all'evento “Energy Day”  che prevede la richiesta di un compenso pari a 750 Euro
 
- la  bozza di programma  proposta che si allega alla presente come parte integrante.

 
-  Richiamato  l’art.  7  comma  6  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  che  prevede  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  conferire 
incarichi individuali ad esperti di provata competenza per esigenze cui non possono far  
fronte con personale in servizio con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa in presenza dei presupposti ivi specificamente indicati alle lettere 
a), b), c) e d);

 

Considerato che 
 -  l’art.7 comma 6 lettera d) stabilisce che debbano essere preventivamente determinati 
durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;
-   per  lo  svolgimento  dell’attività  in  questione,  non  è  presente  personale  in  servizio 
all’interno dell’Ente con le necessarie specifiche competenze;  

 
Vista la  delibera n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008,  con la quale la 

Giunta, ai sensi dell’art. 7 comma 6bis del d. lgs. 165/2001, ha approvato il regolamento 
che disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;

Richiamato peraltro l'art. 7 comma 1 lettera c) di tale Regolamento che prevede la 
possibilità  di  conferire  incarichi  professionali  in  via  diretta  senza  esperimento  della 
procedura comparativa nei casi in cui l'importo dell'incarico sia compreso entro € 1.000 al  
netto di IVA ed imposte di legge;

Verificato che la proposta economica del  Prof.  Davide Poli  come sopra indicato 
rientra nei limiti regolamentari di cui al punto precedente; 

 Visto l'ordine di servizio n. 4 del 13 gennaio 2006 che attribuisce anche ai Dirigenti  
diversi da quelli  dell'Area Economico-Finanziaria il poter di disporre le ordinazioni delle 
forniture dei beni e dei servizi in economia;

Richiamata inoltre la circolare ministeriale al protocollo n. 190345 del 13 settembre 
2012 che esclude i costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento 
dei consumi intermedi  prevista dall'art 8, comma 3 del D.L. 95/2012 in considerazione 
della specifica missione dell'ente camerale;

Accertata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;
 



DETERMINA

1.-  di procedere all'organizzazione dell' Energy Day” in ambito EUSEW 2013, per il giorno 
24  giugno  2013  ,  previo  accreditamento  presso  l'agenzia  EACI  della  Commissione 
europea di un evento dal titolo: “Leggere la bolletta elettrica. Conoscere in dettaglio le 
tariffe elettriche per capire dove agire per risparmiare”;

2.- di conferire l'incarico per l'intervento come relatore esperto nell'ambito dell' Energy Day 
al  Prof.  Davide Poli  dell'Università di  Pisa (Dipartimento di  Ingegneria dell'Energia,  dei 
Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni) tramite stipula di specifico contratto;

3.-  di  prenotare  a  tale  scopo  l'importo  di  750  Euro  lorde  sul  centro  di  costo  D002 – 
Politiche  Comunitarie  Eurosportello,  conto  330041  –  Iniziative  di  promozione  ed 
informazione  economica  –  prodotto  D40103  -azione  complessa  D4010301  –  attività 
istituzionale – del budget direzionale di propria competenza come da prospetto riportato in 
calce; 

5. - di individuare ai sensi della L. 241 e ss. mm. Quale responsabile del procedimento il  
Responsabile dell'Ufficio EuroSportello, Dr. Giuseppe Acquaviva;

6. - di pubblicare la presente determina sull'Albo on line della Camera di Commercio di 
Lucca. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ORGANIZZAZIONE  DI  UN 
"ENERGY DAY"   NELL'AMBITO 
DELLA  SETTIMANA  EUROPEA 
DELL'ENERGIA  SOSTENIBILE 
(EUSEW) 2013 - PRENOTA

D002 330041 Organizzazione  e 
partecipazione ad eventi, 
manifestazioni  e 
convegni 

D4010301 750

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


